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ÅnE:rRUNDTI DRIVHUS
OGVINDUESKARM

3. DEL

Notocactu får d.en skønnefie torned,ragt, når de t'år rndtrer af gødning Foto: Høgo Jensen

Vi har passeret Sankt Hans. Dagene bliver langsomt
men ubønhørligt kortere. Udover en kortere hvilepe-
riode i den varmeste tid, vil der være fuld drøn på alle
planterne. Opuntierne og Notoerne står og lyser op i
sommeraftenen med deres guie blomster. Det sam-
me gør div. Echinopsis med deres hvide og lyserøde
dittoer. Alting er i fuld vækst. Nu er det tid for
ompotning, stiklingeformering samt prikling af et-å-
rige frøplanter. Jeg potter om hver andet eller tredie
år, medmindre der er tale om et akut behov. De
langsomt voksende kan stå i samme potte i årevis,
forudsat de får rigeligt gødning. Jeg potter kun om,
hvor planten er blevet for stor til potten. Hvis rød-
derne er hvide og friske og i fin stand, så potter jeg
bare planten over i en større potte og vander godt til.
Det gør ikke noget, at man bruger gødning her,
tværtimod så er det med til at holde pianten i vækst,
mens den danner rødder i de nyvundne omgivelser.
Hvis planten derimod har mistet rødderne helt eller
delvis, eller der er utøj til stede, så brækker jeg rod-
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klumpen op, og renser den for lus og døde rødder.
Her må man godr gå hårdt til værks. Efter at have
ladet planten ligge og tørre i et par dage, putter jeg
den i en passende porre og holder den til den tørre
side, men ikke helt tørt. Der skal lidt fugtighed til for
at drive de nye rødder frem. Efter et par uger er
planten frisk igen og kan tåle vand og gødning i fuld
dosis.
Som pottejord bruger jeg Lecasand, ler og kvartsgrus
i lige dele. Til enkelte vandkrævende planter som
f .eks. Cereus tilsærter jeg dog 1/3 spaghnum.
Når ompotningen er overståer, er ruren kommet tii
sidste års frøplanter. De er nu ved at mase hinanden
og potterne i deres søgen efter mere plads. Før i tiden
priklede jeg dem ud i hver deres potte, men grundet
pladsmangel planter jeg dem nu frit ud i flamingo-
bakker. Der kan være dobbelt så mange, og de har det
dobbelt så godt, da de på den måde får meget mere
plads omkring rødderne. Under priklingen er det
vigtigt, at planternes rødder ikke tørrer ud. Derfor
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vander ieg oem godt igennem, inden jeg giLr i gang,
ligesom jeg også holder priklejorden godt fugtig. Når
en hel bakke er plantet til, vander jeg godt igennem.
Også her gøder jeg i 1/2 dosis. Derefter bliver bak-
kerne placeret let skygget under bobleplastic i 2 ugers
tid, hvorefter de placeres i fuld sol. Som priklejord
bruger jeg Lecasand og kvartsgrus i lige dele.
Stiklingeformering er kun noget, jeg udøver med
planter, som ikke er villige til at sætte frø, eller med
hybrider som kun lader sig nøjagtigt kopiere gennem
vegetativ formering. Det drejer sig her især om
epiphytiske hybrider. Ellers er det sukkulenter som
Aloe, Crassøla, Gatteria, Hauorthia mm.,.leg forme-
rer vegetativt, da det med disse er hurtigere og nem-
mere end frøformering.
Når jeg har skåret de skud, jeg skal bruge, lader jeg

dem tørre et par dage. De lidt vanskeligere bliver
dyppet i roddannerhormon. Derefter bliver de stuk-
ket i fugtigt kvarrsgrus (spaghnum for epiphytternes
vedkommende). Alle bliver de placeret i sluttet luft
(låg over bakken), og sat på en hylde med let skygge
og undervarme (28-30'). Efrer 2-3 uger har de fået de
fineste rødder, og kan nu tåle at få gødning i fuld
dosis.
Mens man går og foretager sig en masse med sine
kaktusser, skrider sommeren frem. Inden man får ser
sig om, er det blevet september, og efteråret banker
så småt på døren. I 4. og sidste del kan du læse om
høstning af frø, vinrerforberedelser samt opsumme-
ring af det vi fik lært (og ikke lært) i løbet af somme-

Hago Jeuen.

TITLANDSIA II
TILLANDSIA albertiana
Dens hjemsted er provinsen Salta i Argentina. Der
vokser den for det meste i klynger på fjeldet. Den er
Iet at have i kultur. Den forlanger kun en smule
fugtighed, men til gengæld vil den gerne have en lys
og solrig plads i vinduet - om sommeren i haven eller
i drivhuset. Den blomstrer meget villig.
Planten er lille af vækst d.v.s. 20-25 cm incl. blom-
sterstand. Blomsterne er lysende røde med ca. 5 cm
lange smalle rør. Navnet fik den til ære for den
argentinske botan.iker Alberto Castellanos.
Efter min mening må det altid være muligt at finde
en plads til en så lille plante i enhver kaktus- og
sukkulentsamling.

TILLANDSIA andrieuxii
Hjemsted Mexico. I højder op til 1.000 m o.h. vokser
den epifytisk på træer - meger ofte i selskab med
Tillandtia bent h amiana.
Deraf kan sluttes, at hos os skal den have en lys og
solrig plads og kun ringe fugtighed (bruses en gang
imellem). Om vinteren må den hellere have en kølig
end en for varm plads. Hele planten incl. blomster-
stand måler kun ca. 11 cm. Blomsterne er ca. ) cm
store og violetrøde. Den bærer sit navn til ære for den
mexikanske samler Andrieux.
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Efter min mening må den anses for 
^t 

være en af de
smukkeste i vore samlinger og det på grund af den
smukke blomsterform og farve.

TILLANDSIA benth 
^mianaHjemsted Mexico. Her vokser den i højder op til

3.000 m o.h. på eg og fyr - meget ofte som nabo til
eller i blandet selskab med Tillandsia andrieøxii.
Pasningen hos os er ikke vanskelig. Som mange an-
dre >hvide< Tillandsia vil den gerne have en lys og
solrig plads i vore samlinger. Den kræver kun lidt
vand. Om sommeren kan den anbringes i haven mel-
lem buskene (på et stykke trægren eller vinstok). Om
vinteren flyttes den så tilbage til vinduet eller driv-
huset, for vi må jo ikke glemme, at ingen Tillandsia er
vinterhårde. Men overvintringspladsen skal dog væ-
re kølig hellere end for varm. Tillandsia benthamiana
er middelstor, uden stamme, med talrige blade, som
alt efter anbringelse ofte danner ensidige roserter.
Blomsterne er ca. 7 cm lange, grønlig-hvid-rosa-rød.
Støvdragerne rager ud af blomsterrører. Den er op-
kaldt efter den engelske botaniker G. B. Bentham
(1800-1884).

Tekst og f otos:
Helnzutb Broogh.
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Tillandsia bentbømi.ana t'ra Hehnath Broogh's ramling
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Øuerst
T il land s ia andrie øxii.

Nederst til højre
Tillandsia alb ertiana.

Ned.erst ti/ ttenstre
Tillandsia andreaxii. Nærbillede af blonrst.
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Ceropegia woodii tscuLECHT)

Oprindelig stammer planten fra Sydafrika. Vi betrag-
ter den som en kær liebhaverplante. Den er nøjsom,
og dens pasning og pleje i vindueskarm eiler drivhus
giver næppe problemer. Dens vækstperiode er i
sommermånederne. I sensommeren kommer de ca.

10 mm lange blomster, som i deres ydre form ligner
små lanterner. På sarte, tynde stængler fremkommer
hjerteformede blade, som er mørkegrønne med lyse
marmorerede tegninger.
Ceropegia woodii er velegnet som hængeplante, eller
man kan lade den løbe op af et ryndt ståltrådsnet,
hvilket virker dekorativt.
Et par pasningstips: For at bibeholde biadenes farve-
kontrast mest muligt, må planten ikke have det alt
for fugtigt i vækstperioden. Den skal have gødning
nu og da. Hviletiden om vinteren skai respekteres
(som hos kaktus o.l.) Formering sker ved frø eller
stiklinger. Knolden fra Ceropegia uood.ii er et yndet
podeunderlag for vanskelige Støpeliaarter, Tricho-
caølons etc.

Marlies Glørna,
Hdlderlin Strasse .54,

D-4630 - Bochum.

Foto: Helnzut Broogh.
Ouersættelse : E. Genker'

Om Euphorbia og euphorbium

Hvorfor stikke op for Peter Brandt - lissom han vil
.jeg prøve at slutte af med et litterært citat.
Forleden delte jeg for første gangenEøphorbia-srtk-
ling fra en god ven. For ikke at få den giftige saft på
fingrene brugte jeg en frimærkepincet og en negle-
saks, og det lykkedes. E.aerøginosa, stukket i sand, i
plastikpose med fugtig luft, som anvist i >>Kaktus<<.

Prøvende slikkede jeg på fingrene - det brændte næ-
sten ikke.
Så skulle jeg et vist sted hen og glemte at vaske fingre
først - men de var jo rene -. For en sikkerheds skyld
brugte jeg tre lags dobbeltpapir. Ved sengetid var
temperaturen omkring det lille hul 11 grader, netop
den temperatur, der anbefales til at befri sukkulenter
for ncmatoder og andet skidt - og jeg er blevet ret
sukkulent det sidste års tid.
Således - med en kraftig svien - blev jeg befriet for
nematoder og diverse orm og slap heldigere end den
nordjyske mønthandler, der gurglede hals i fortyndet
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>kaktussaf t< f r a sin e up h or b ia - kaktus er jo godt for
så meget, især hvis man kan kende forskel !

Under 1. verdenskrig solgte man jo en masse heste til
tyskerne. Hvis man gerne ville have en god pris for
en gammel udslidt krikke, smurte man lidr e.-saft
omkring samme hul - så blev den kåd som et f øletpar
dage.
Min første erfaring med denne plantefamilie gjaldt
den indtørrede saft, euphorbium, der er god til var-
mende smørelser i stor fortynding. Som nyansat dis-
cipel på Munkeapoteket skulle jeg afveje lidt e.-pul-
ver på et stykke papir. Jeg spildte ikke. Lidt efter nøs
jeg - uafbrudt. Lidt efter nøs hele personalet i recep-
turen, uafbrudt. Lidt efter nøs de ventende publi-
kummer ude ved skranken heftigt.
Men da jeg også så en mand nyse ude på gaden, må jeg
nok sige med digteren: >En bukseknap fandt man i
Polen' men det var nok ikke hans !< 

Axer Ansø.
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TRTCHOCAULON,
en krilla ti.l gladje och sorg

Tric b o caalon cactif orme

Ånda sedan jag borjade intressera mig tcir suckulenta
våxter har slåktet Tricbocaøloø utcivet en stark drag-
ningskraft på mig. Det bisarra utseendet, den magni-
fika vattenhushålningen, de små, men underbart fina
blommorna, den klimatologiska utsattheten i hem-
landet och svårigheten att odla den har g.iort att
Trichocaulon alltid kommer att ha en plats i min
odlingssfdr (om den nu civerlever).
Trichocaalon tillhcir familjen Asklepiadaceae och
våxer huvudsakligen i de forraste områdena i Sydaf-
rika och Namibia. Slåktet består af idag 18 godkånde
arter.
Det finns två typer af Tricbocaalon: de med taggiga
stammar och de med slåta stammar. Blommorna
produceras uppe i toppen af våxten och år små, olik-
fårgade och sitter tått tillsammans.
Att få ta hand om frdplanta och få den att utvecklas,
våxa och blomma innebår mycket glådje, men kan
ochså innebåra en hel del frustration. Ett spådbarn år
rena semesterrr i jåmfdrelse med en bångstyrigTri-
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chocaølon, som ena stunden kan verka hur frisk och
fin som helst, men i nåsta stund upprutten. Jaghar
erfarenhet af bhda sorterna, så jag vetl Vilket jag
fciredrar att jobba med, det låter jag vare oskrivet.
Frun i huset låser ochså KAKTUS !

Trichocaulon år liksom de flesta Asklepiadaceaekd'n-
sliga fdr fcir mycket vatten. Det gåller att bara hålla
rotsystemet i gång. På de Trichocaalon ]utan taggat
brukar jeg klåmma på kroppen. Kånns den saftspånd
ges inget vatten i jorden, endast låtta duschningar. Ar
kroppen mjuk ge lite vatten, helst så att det blir så lite
våta som møjligt intill kroppen. Jag brukar såtta
plantan i grovt grus, sjålva odlingssubstratet består
mesr av grus, sand, perlite samt en liren mångd orga-
niskt material.
Vattningen gcir jeg genom ett plastrcir ca. 1-2 cm i
diameter som såtts til i samband med omplantering.
Det gcir att enbart rcitterna får vatten. Odlingen sker i
lerkrukor.
Blommorna brukar dyka upp under sommaren och
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T rich o caølon annalatatz

hcisten. De år små men i likhet med de f\esta Asklepia
otroligt fint monstrade. Ta ett fdrstorningsglas och

titta.
Har jeg inte tid till att stanna upp och beundra mina
vånners taggklådsel, blommor och annat i våxthuset
eller fcinstret, då tycker jag hela hobbyn år i farezo-
nen. Att bara skynda forbi med vattenkannan el1er i
vårsta fall slangen och konstatera att dår blommor
det och sedan snabbt vidara, gcir att jag tycker att hele
id6n orn att glådjas tillsammans med sina våxter
faller platt till marken. Hur ska jag hinna beundra allt
vackert som finns på en planta med kanske 1000
våxter i mitt våxthus ? ! En hobby får inte bli en
belastningl Forsjunk in i en annan dimension och
kryp nårmera dina våxterl
Trichocaulon vill stå varmt men med luftcirkulation.
Fors6k minska på vattnet under hogsommaren, ge
lite mer vår og host. Duscha plantan i soligt vdder.
Vintertid 1åter jagTricbocaølon stå, torct med undan-
tag av någon enstaka vattning vid soligt våder, gd,rna
i kombination med något svampmedel. Temperatu-
ren kan gå ner till + 10" C uran fara. Orsaken till att
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Trichocaalan cøctifonn.e - blomst i nærbillede.

de flesta AsAlepiad.aceae ar svåra i odling år, att de
ursåtts for svartrcjta. Den visar sig som en - som
namnet anger - svart rcita som sprider sig snabbt i
våxtkroppen. Det går att rddda sticklingar om iag d,r

snabb rned skalpellen. Se rill bara att snittet år helt
friskt. Inga svarta punkter får finnas kvar.
For at gcira det ånnu besvdrligare så ar Trichocaølon
sticklingar svåra att rota. De taggigagår båtre dn de
tagg16sa.
Orsaken till svartrcjden år inte tillråckligt kdnd, men
anses ha med for hcig kvdvehalt i jorden art g6ra.

Jag hoppas inte att jag har utmålat for stora svårighe-
ter, når det gå1ler detta fascinerande slåkte som Tri-
c h o caø / o n v erkligan år. Låter man alla besvårligheter
utspelas på tryggt avstand, får man aldrig uppleva
tillfredsstållelsen att behårska tillvaren.
Ge Trichocaølon en chans och du kommer inre art
ångra dig. Glådje i kombination med sorg er livets
realiteter.

Håkan Sdnnermo,
Ktille P1 4211, S 4t071 Fjdllbackd,

Suerige.

57



MINIPORTRÆTTER
Acanthocalyciu m v iolaceum
(Werd.) Backb.
Ljusgrcin, till en børjan klotformad, senare cylindrisk
med tåt torndråkt. Blommar villigt når den blivit
8- I0 cm idiameter. Blommarna år stora, svagt syren-
lila med gulgrcint svalg. Under sommaren ganska
riklig vattning och nåringstillfcirsel. Torr overvin-
trrng vld )-I0".
Frjrekommer i norra Argentina, upp till 1000 m hcijd.

Acan th ocalyc i u m pe itsch eil anu m
(Backbg.) Friedr. & Rowl.
Blir ungefår knytnåvsstor, friskt grcin med tåt torn-
dråkt. Den blommar viliigt, men fcirst når den år lite
åldre ån A. glaucøm. Mitt exemplar har rent vita
blommor med svagt grcint svalg, men rosa blommor
lår fcirekomma.
Overvintring och frjrekomst som fcir A. glaøcøm.

Neochilenia napina (phil.) Backbg.
Klotformad, grågrcin, ofta med rcidbrun ton. Den har
kraftig pålrot med en fortrångnning upptill. Blom-
man år 4-5 cm i diameter, gul med tydliga rrida
mittstrimmor, som blir bredare mot svålget. Svalget
år røtt. Den kommer fcirstås från Chile, och vill ha det
torrt och svalt under vintern. De flesta Neochilenior
d.r låtta atr dra upp från frci.
Mitt exemplar blommade ) år efter sådd.

A cant h o caly ciønt t io la c e anz.

A cant h o caly ciøm p eit s c h erianøm

t8

Neochilenia napina.
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Gy m nocalyc iu m catde nas ianu m r.itt.
Klotformad grågrcin kropp, som år insvept i en im-
ponerande dråkt av tornar. Tornar na år gula,4-6 cm
långa och ofta tillbakabcijda mot våxtkroppen.
Blommorna år rosa till vita med rritt svalg. Backeberg
anger grcint svalg, Ø 8-9 cm, men hos mig år de
berydeligt mindre. Jag civervintrar torrt vid )-10o.
G. cardenøsianunt. kommer från Bolivia.

Gy m nocalyciu m catm i n anthu m
Borth. & Koop
Ett ganska nytr tillskott från Argentina med matt-
grcin kropp och kraftiga bruna tornar, som bleknar
med åldern. Blommorna år ca ) cm i diameter och
vackert karminrcida. Enligt min erfarenhet våxer den
ganska sakta och blommar fcirst når den bliv tt 4-) cm
i diameter. Jag rivervintrar torrt vid 1-100.

Neochilenia eriosyzoides 1ni,.1 Backbg.

Klotformad, olivgrcin till violett. Blir upp till 14 cm,
men blommar från 4-) cm. Mcirka, ganska kraftiga
tornar, som blir ljusgrå på åldre areoler. Blommar
villigt med ganska stora, gula blommor, med inslag
av rcidbrunt. Pistillen år rød med gult mårke. Jag
rivervintrar torrt vid )-10o.

Håkan Nibson.

Gym no caly ciu m card en as iana m

Gy nt no caly cio m cartninant h um.

N e o c h ile nia e rio s1 z o id.e t.
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INTERNOTOV

De rødblomstrende bjergboere
Til dette femte kapitel har jeg valgt nogle iækkerbi-
skener mellem Notocøctas. Dette gæider blomstrin-
gen ikke kulturen.

Jeg driver mine Notocactøs 100 tn over havet på en
ikke så solrig plads, som min ven, K. Herm, som har
sit drivhus stående i det nordlige Schwarzwald 500 m
over havet i fuld solskin. Når så nogle af disse store

bjergboere blomstrer i slutningen af juli, begyndelsen
af august, er jeg meget glad. Men hos min ven kan jeg

beundre et rødt blomstertæppe. Han har planter,
som står med 50 blomster i 3 kranse.
Denne gruppe Notocactøs er lyshungrende, ikke
varmeelskere. Også i deres hjemland er disse brasili-
anske repræsentanter af denne gruPpe biergboere.
De vokser på sandstensklipper 10-200 m over havet.

De 2 arter fra Uruguay vokser ganske vist også på

klipper eller i klippespalter, men de kan dog nås uden

megen klatren.
Efter blomsteringen stiller vi vore planter nogle uger
ubeskyttet ud i det fri, for at de kan vokse lidt endnu,

og for at de ikke skal forkorke for meget i løbet af
vinteren. I deres hiemland forkorker planterne op til
80 /o sandsynligvis p.g.a. den lange vinterhvile. Her
er de nogle op til 40 cm lange orgelpibeformede'
hængende kæmper.

Notocdctar herteri. (VERDERMANN 19)0) blev
først beskrevet. Man fandt den på Cerro Galgo i
Departement Rivera, Uruguay.
Notocactas rabrifloras (KOLISCHER) er et syno-
nym for denne art, som blev fundet allerede i årene
omkring 1930.

Sorn ung plante har Notocactus hert.eri lyse, næsten
glasagtige torne. Den blomstrer først som tiårig. Hos
os må den have nået en diameter på 8-10 cm. Men vi
har også nogle, som næsten ikke vil blomstre.
Notocactas pseødoherteri (BUINING 1971) blev
ved genopdagelsen af HERM flyttet over til den
gulblomstrende form af. Notocactøs herteri. Den
vokser i halvskygge i skov. Bortset fra blomsternes
gule farve adskiller den sig næppe fra Notocactus
berteri, som glæder os med sine mørkkarminrøde
blomster. N otocactøs herter'i's blomster har lyst
svælg og støvfanget er 6 til 9 mm langt, farven
varierer fra hvidlig til rød. Blomsternes røde farve
har sikkert noget med bestøverne at gøte. Den gul-
blomstrende form i skoven lokker sandsynligvis an-
dre bestøvere til.
Notocactu.r roteoløteøs (van VLIET 1973) kan som
ældre plante kun skelnes fm Notacactas herteri ved
hjælp af blomsterne. Den >rosagulblomstrende No-
tocdctør<< kommer fra området Tranqueras-Rivena

HU 342
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Notocactø.r herteri
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Norocactøs roseoløteus. Samling Ofier, CH 6648

Planten til tenstre er Notocactas horstii a. horstii, tilhøjre res Notocactøs horstii t. mugli.anas
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ikke langt fra, hvor Notocactøs herteri forekommer.
Dirk van Vliets formodning om, at det drejer som om
en naturhybrid mellem Notocactøs nørtmalosøs og
N otocactus h erteri, bliver ikke bekræftet af de ensar-
tede efterkommere. Planten bliver op til 1) cm bred
og høj. Blomsterne er op til T cm brede. De åbner sig i
mere end en uge.
Fra grænseområdet til landene Uruguay og Brasilien
kører vi 200 km nordpå til egnen omkring Santa
Maria. Her finder vi på en strækning af 80 km nogle
bjerge med ligeledes rødblomstrende bjergboere.
For 25 år siden fandt LEOPOLD HORST ved Agudo
Notocactas borstii, som RITTER i 1966 beskrev til
ære for ham. Notocactus horstii vokser kølle- til
søjleformet, bliver indtil 10 cm tyk og ret lang. Blom-
sterne er kun 4 cm brede, orangegule til kraftigt røde.
Blomsterbladene har runde ender. Støvfanget går fra
hvidlig til rosa.
I en afstand af )0 km fra Candelaria fandt man 2

steder på et mægtigt bjerg de til Notocactu horstii
hørende Notocactus horfiii uar. parpareiflorøs
(RTTTER 1979).
Dens udseende adskiller sig næppe fra Notocøctilr
horstii oar. horfiii, dog er blomsterne kraftigt pur-
purfarvede.
Den anden varietet Notocactøs borstii aar. maglia-
nøs (HU 82) er endnu ubeskrevet. W. Uebelmann
gav sit feldtnummer vennen og samleren Muglis
navn, der fejlagtigt blev udbredt som Notocactus
møegelianøs. Denne varietets blomster er kraftigere
røde, men blomsterbladene har altid lange spidse
ender (se foto). Svælget er hvidt til rosa. I kultur
danner planten megen areoleuld, hvilket regnen for-
hindrer i naturen.
Man kan kun nå disse planter, hvis man bestiger
bjerget bagfra og ved hjælp af tovværk lader sig fire
de mere end 80 meter ned ad klippevæggene - og så er
planterne endog godt beskyttet af slanger.

Notocactus purpureus (RITTER 1970)
Denne plante er ikke helt ensartet, men den fore-
kommer også to steder. Det ene sted er ved et vand-
fald nord for byen Santa Maria, ikke så højt oppe som
de andre arter. De purpurrøde blomster holder flere
dage, men bliver efterhånden lysere. Disse planter
kan anbefales, hvis De har en plads med meget lys.
Planterne forkorker mindre ved en vinterhvile af
moderat længde.
Forttættelse t'ølger.

Norbert Gerloff
Mauerstratte 77

D 7 140 Ludwigsbarg.

N otocactøs horstii u. purpøreit'lorus,
Foto: K. Herm.

Oaersættelse : E. Genker
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Hvodedes reagerer Kaktus
på fugighed?

Hvordan kan det være, at een og samme planteart
opIører sig yderst forskelligt hos to plantevenner?
Hos den ene stod planterne i drivhus ved normal
fugtighed afhængi,g af temperaturen, og trods dette
rådnede planterne.
Hos den anden var planterne spillevende og friske
efter en regnfuld sommer udplantet på friluftsbed.
Da en planteven vel sjældent giver sig til at eksperi-
mentere og ofre dyrebare planter på forsøgets alter,
er det svært at få sikre oplysninger om, hvor ømfindt-
lige kaktus er overfor fugtighed. Det eneste, man kan
gØre, er at give planterne de bedste betingelser efter
bedste overbevisning.
For nu at finde ud af, hvordan kaktus forholder sig til
yderste grad af fugtighed, bestemte jeg mig en som-
mer til følgende forsøg: Et vist antal planter, om
hvilke f eg vidste, at de var temmelig kulderesistente,
plantede jeg i juni ud på friland, og med vilje blev de
plantet i en temmelig svær lerjord. Planterne var:
Chamaecereas ilaestris, Cleistocactus firaøtii, Lobi-
uia haageana, Mediolobiaia pygmaea, Opøntia uers-
chaffeltii, Oreocereat trollii, O. hend.riksenianas, O.

f o s nlat as, O roy a p e røoiana o g Trich o c eruJ p a[ acana
(Om det virkeligt drejede sig omenpatacdnø må ved
nærmere eftertanke betvivles). Til sammenligning
satte jeg en vinterhård Opuntia i samme bed.
Sommeren var det år meget kold og dertil temmelig
fugtig. Alligevel vænnede mine forsøgsplanter sig
hurtigt til forholdene og forbløffede mig ved en god
vækst, enkelte blomstrede endog. Efteråret derimod
blev varmt og solrigt. Stadig den 20. september var
temperaturen pi 3Io. I begyndelsen af november
satte det ind i en længere periode med forholdsvis lav
temperarur og megen regn. Temperaturen var i gen-
nemsnit ca 60 C. I denne periode stod planterne efter
heftige regnskyl ofte i veritable vandpytter, selv om
jeg ved udplantningen havde sørget for dræn. Den
første nattefrost kunne jeg registrere den 6. novem-
ber. Hvordan mine forsøgsplanter så ud på nuværen-
de tidspunkt? De var alle uden undtagelse friskgrøn-
ne, fyldte med saft, og jeg kunne ikke finde det
mindste tegn på råddenskab. Jeg havde også det ind-
tryk, at de atter var i begyndende vækst, måske fordi
de i det varme efterår havde haft en kort hvileperio-
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de. Kun med de vinterhårde Optntiaforholdt det sig
anderledes, de begyndte ved de første tegn på lav
temperatur, først i november, overraskende at
skrumpe, selv om jorden på dette tidspunkt var over-
vejende våd. Allerede efter få ugers forløb var de
dækket af rynker og lå fladt på jorden, selv om det
næsten dagligt regnede eller sneede.

Nu holdt jeg planterne under stadig kontrol og be-
mærkede om morgenen den22. november, at Oreo-
cereu t'otralatilr v^t frossen. Den foregående nat
havde temperaturen været nede på *5o. De øvrige
planter udviste ingen skader. De var stadig sunde og
enkelte endnu i vækst, især Ticbocereu pasacana
(?), der dannede nyt nålepolster i toppen. Forholdet
ændrede sig ikke i de følgende uger der bragte regn-
vejr med nattefrost. Jorden var næsten hele tiden
meget våd, næsten sumpet og om natten til dels
frossen.
Mit forsøg endte brat den 18. december. Den fore-
gående nat, for øvrigt den koldeste i hele vinteren,
med +13,to C havde slået alle planterne ned, hvad jeg
straks bemærkede på plantetoppens glasagtige be-
skaffenhed.
En undtagelse gjorde dog de vinterhårde Opøntia,
som selvfølgelig ikke var frosne. For at finde årsagen
til den stærke skrumpning hos Opøntia, gravede jeg
dem op, og vaskede jorden fra det overraskende store
rodsystem.
Rødderne var alle kernesunde med fine hvide spid-
ser. Derefter plantede jeg dem igen, nysgerrig efter at
se, hvordan de ville opføre sig til foråret. Da vi nåede
frem til de første varme dage, sidst i april: blev de
hurtigt atter saftspændte, og begyndte at skyde påny.
Tilfældet havde i vinterens løb også givet mig en
anden erfaring. Den største del af min kaktusamling
har jeganbngt i et minidrivhus på ca 1 kubikmeters
rumindhold. Det lille hus' automatiske elektriske op-
varmning holder til stadighed en rumtemperatur på
6o C. Planterne og ligeså deres indplantningsbed står
fuldstændig tørt fra oktober. Tilfældet ville nu, at en
lille rude, grundet forvitret kit havde løsnet sig. Den
lille rude var ca 10 cm lang. Som følge heraf trængte
der til stadighed en smule regnvand ind i huset.
Denne fugtighed traf kun to planter,nemligMammil-
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PALMER

arid elegans og Setiechinopis mirabilis. Før jeg be-
mærkede skaden, var de allerede befængt med skim-
mel, selv om jorden kun var ganske let fugtig. Kniven
bragte et fuldstændigt indfaldent og af Mycel gen-
nemtrængt brunt væv tilsyne. Hvilke slutninger kan
jeg nu drage af mine skildrede og primitive forsøg?

1. Mange.kaktus rådner ikke, selv i fugtigt og koldt
vejr.

2. Friluftslivet med sine temperaturændringer og
regnskyl, samt den uhindrede solbestråling gørkak-
tus yderst modstandsdygtige mod al slags forrådnel-
se.

J. Ved en ensartet remperarur, og om vinreren
uundgåelig høj luftfugtighed i drivhuset, og uden
stadig luftfornyelse, er planterne langt mindre mod-
standsdygtige, og kan under deres hvileperiode, blive
angrebet af råd ved den mindste smule fugtighed.

4. Skrumpningenhos Opøntia er efter mine erfa-
ringer indbygget i plantens livsform, og indtræder

uafhængig af jordens fugtighed ved den kolde årstids
indtræden.

). De øvrige kaktus i mit forsøg, forbliver også om
vinteren i vækst, og tåler, på nær Oreocereu t'ossula-
tu, i denne tilstand temperaturer på indtii -8o C.

Facit: I friluftskultur skades mange kaktus ikke af
jordfugtigheden, dog vel nok af for lave temperaru-
rer, (som man vel med lidt opfindersnilde kan und-
gå). Idealet må være, det om sommeren fuldstændigt
åbne, om vinteren for det meste åbne, dog ved stor
kulde overdækkede hus. På denne måde kan man
overvintre i alt fald ca halvdelen af de i kulrur væren-
de arter.
Drivhusejeren må om vinteren sky enhver form for
fugtighed, fordi det ensartede klima her, tilsynela-
dende er en god grobund for bakterier og skimmel.

Forfatter: Gerd. Esser
Bearbejd.et til dansk al Otto Forøm Sørensen

Palmyrapalmene (slekten Borassøs) dyrkes ikke i
kultur, men anvendes likevel i utstrakt grad over
store områder i tropisk Afrika og Asia. Disse palme-
ne blir omtalt som >himmelens tre(< pga. deres an-
vendelighet. Over 800 produkter kan lages fra deres
ulike deler (Blatter: >Palms af British India and Cey-
lon<, 1926) I

Arecapalmens frø (Areca catecbø), betelnøtten, in-
neholder et mildt narkotisk stoff, og er et popuiært
stimuli i Asia.
Palmene har symbolsk betydning for mange kulturer,
bl.a. i religiøse og magiske sammenhenger. I mange
primitive samfunn benyttes deler av palmen innen
folkemedisinen.
Palmens elegante utseende og forutsigbare vekst, har
gjort den stadig mer populær i utendørs beplantnin-
ger, i tropiske og subtropiske klimasoner.
Når tropisk regnskog ryddes ti1 jordbruks eller beite
formål lar man ofte noen av palmene srå igjen. Dette
skyldes dels, at stammen er så hard og seig, at selv
motorsager kan få problemer, men også det at de kan
høsres for ulike produkrer.

Biologiske rekorder
Palmene innehar mange rekorder i planteriket. Den
ca 6 m høye blomsterstanden til taliporpalmen (Co-
ry p h a am b ra cu lif e ra ), e r estimert til å bære neste n 24
miliioner blomster (Tomlinsom: The Structural Bio-
logy af Palms.(, 1990) I Det er ikke rart at palmen
faktisk dør etter denne kraftanstrengelsen. Denne

Hvis jeg sier: >Syden<, eller >tropene<<, hva tenker du
på da?

Jo: So1, varme og . . . palmer!
Det er vel ingen andre plantegrupper som i så sterk
grad får oss til å lengte etter syden som palmene.
Palmer - ordet formelig duver i munnen. I populær
sammenheng benyttes ordet på alle vekster, som har
et knippe/en rosett blader øverst på en ugreinet
stamme. F.eks Yuccapalme, Madagaskarplame eller
Konglepalme. Denne artikkelen vil kun dreie seg om
planter som hØrer til i den ekte palmefamilien (Pal-
macea, eller Arecaceøe).
På tross av sin relativt korte historie (de eldste forssi-
le spor er ca 84 mill. år gamle), har denne plantefami-
lien rukket å spre seg til samtlige verdenshjørner.
Mellom 44o N og 44o S finnes det i dag ca 2800
forskjellige arter fordelt påL 200 slekter (Uhl and
Dransfield: >Genera Palmarum<, 1987) I

Viktige kulturplanter.
I bibelen blir daddelpalmen omtalt som >Livets tre<<,

og man har dokumentas jon på dyrking av denne helt
tilbake til år 3100 f.K.
I dag er først og fremst kokospalmen, men også

*,""j"^t-"" 
og daddelpalmen de viktigste kulturpal-

I geografisk mer avgrensede områder brukes palme-
nes ulike deler til mat, byggemateriale, vevemateria-
le, og ti1 fremstilling av voks, olie, alkoholholdige
drikkevarer og andre stimuli mm.
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Kinesiske aindmøllepalmer i botanisk bage Roma. Dette er en aa d'e mest hard'føre palmene.

palmen har også enorme vifteformede blader, med
en diameter ptL 3-4 meter, samt en stilk på omtrent
samme lengde. Dette er imidlertid småtterier mot
bladene til palmen Rap h ia re g ali s, f ra sentral Af rika,
som er rapportert å ha blader på over 25 meters
lengde (Hal16: >The longest leaf in palms ?<, Princi-
pes, 2 1, 18, 1917) |

Også stammene kan få kraftige dimensjoner om enn
ikke av rekord størrelse: Den chilenske vinpalmen
]øbaea chilensis) kan få en stammediameter oPp
mot 2 meter.
Vokspalmen (slekten Ceroxylon) skal ha nådd høy-

der på over 66 meter.
Den doble kokosnøtten eller havets kokosnøtt (lo-
doicea mald.iuica) fraSeychellerne er verdens største

og tyngste frø. Opp til 1 kg kan selve frøet veie.
Fruktvekten inkl. frøvekten kan komme helt op i 18

kg (Tomlinson: >The Structural Biology af Palms.<,

1990). Inntil disse palmene ble oppdaget mot slutten
av det 18. århundre, trodde man nøttene stammet fra
store undersjøiske trær, derav navnet >Coco-de-

Mer<. Frø som b1e funnet drivende i sjøen, Iør pal'
mene ble opdaget, ble omsatt ti1 astronomiske beiøp.
Nøttens fasong ligner en kvinnes hofteparti, og den

ble av den grunn sett på som et effektivt elskovsmid-
de1.
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Eøropeisk d.aergpalme med. ntod.ne frø. Botanirk ha-
ge Roma.
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4 år garznzel t'itkehølepalme i t'ort'atterens aindø,
Plønten er ca 4 år gammel og dreaet t'rem t'ra frø.

Palmer i Norge.
Med utgangspunkt i denne enorme artsrikdommen
er det forstemmende å se hva som tilbys her hjemme
på >berget<. I en gjennomsnittlig norsk blomsterbu-
tikl er det kun 4 palmer man vanligvis ser: Kanari-
daddelpalmen /Phoenixpalmen (Phoenix cønaien-
rlr), Kokospalmen (Cocor nucit'era), Chryta-
ldocarpas løtetcenr (ofte feilaktig solgt som
Arecapalme), og Dvergfjærpalmen (Chamaed.orea
elegans, synonym: Neanthe bella). Kokospalmen må
betraktes som en forbruksplante, da den ikke overle-
ver særlig lenge i vårt innindørsklima.
Dette vareutvalget kan sikkert utvides hvis vi som
kunder spør oftere etter andre palmerl
Det er kanskje ikke bare vareutvalget som kan forbed-
res: For et par år siden var jeg ved en tilfeldighet
innom blomsterbutikken til en av norske blomsterk-
jendisene. En kunde kom inn og spurte om råd vedrø-
rende kokosnøtten som var begynt å løsne fra selve
kokospalmen hun hadde kjøpt. Hun fikk et tøysete
svar (som hun tydeligvis trodde på), - om ikke å >fikle
så mye med nøtta, så ville den sikkert gro fast igjen<.
Jeg håper svaret kun var et utslag av innehaverens
humoristiske sans, og ikke et bevis på manglende
kunnskap: Når en frøplante har brukt opp all nærin-
gen i frøet løsner det selvsagt fra planten fordi for-
bindelsen dem imellom råtner av eller tørker inn.

66

Palmer i Danmark og Sverige
Dette vet jeg lite om. Antakelig er det danske utvalg-
et bedre enn det norske, på grunn av nærheten til
Europa. Det svenske utvalget ville jeg også tro var
bedre enn det norske, da det svenske markedet er ca
dobbelt så storr som det norske.
Kanskje noen kan bidra med mer informas.jon om
dette ?

Dyrkning
Det finnes mye litteratur om dette, derfor er det bare
aktuelt å komme med noen tilleggsopplysninger.
Palmer tåler generelt ikke en langvarig uttørking,
spesielt ikke hvis de er i god vekst. Palmer som srår
inne året rundt liker en daglig dusj. Palmer har en lei
tendens til å bli befengt med spinnmidd. Også skjold-
lus er en farlig gjest på våre palmer. Spesielt hvis
man praktiserer å sette de herdige palmene utendørs
om sommeren, kan dette være er problem når plan-
tene tas inn om høsten. Likevel vil jeg anbefale utset-
ting da disse palmene stortrives ute. Dessuten gir det
utvivlsomt hagen eller balkongen et eksotisk preg.
Husk i såfall at planter også kan bli solbrente ! La dem
få en gradvis tilvenning til lyset ure.

Hvordan skaffe palmer
Skal man kjøpe palmer i Norge som ikke er normal
handelsvare, må man ha godt med penger. Eventuelt

Kineiltk uind.møllepalme dreuet t'rem t'ra t'rø pløkket
fra d,e palmene som tises på billedet side 55 øaerst/
Palmen er ca ) år.

NKS/KAKTUS26 (3)



10 år gantmel Europeisk dtergpalme d.Trket frent fra
frø plukket i 1981 på en aa d.e gretke øyene sonz ligger
langs det tTrkbke kysten. Legg merke til sdeskadd.e-
ne fra basis.

kan man privatimportere, men det er meget omsten-
delig.
Selv foretrekker jeg å dyrke mine palmer frem fra frø.
Det gir lavere utgifter, mere moro, og et personligere
forhold til plantene. Ref. tidligere artikkel om Kon-
glepalmer vedrørende såteknikk (nr 1, 1991).
Palmefrø kan man plukke med seg fra utlandet.
Unngå grønne og umodne frukter. Fruktkjøttet
utenpå frøet bør ha blitt mykt, og fargen bør ikke
lenger være grønn. Ser frukten gammel ut, er spire-
evnen tilsvarende redusert.
Kjøper du frø,bør du ikke kiøpe disse i Norge. Pal-
mefrø har begrenset holdbarhet, og spesialiserte le-
verandører i utlandet har oftere betydelig ferskere frø
på lager.

Det beste er selvsagt å melde seg inn i en internasjo-
nal interesseorganisasjon der man får tilsendt mye
iærerikt lesestoff, ogfrø fta en frø-bank hvis man er
interessert.

Dhse interesseorganisasjonene kan anbet'ales :

Tbe lnternational Palrn Society, lnc.
P.O. Box 368, Izurence, Kansat 66044

U,S,A.

The Palm O Cycad Society of Aøilralia
Membership Secretary
P.O. Box 1134, Mihon QA 4064
Ailstralia

I tillegg er det under etablering en earopeisk forening:
Tbe Eøropean Pølm Societit
Tony King- MenbershiP Orgønizer
34 Keats Aaenøe, Romford, Essex, RM3 7AR
Englatd

Aktuelle palmer
[Jtendørs om sommeren, innendørc om vinteren:
Europeisk dvergpalme (Chamaeropt harnilit) er en

sentvoksende viftepalme som ofte setter sideskudd
fra basis. Den er meget dekorativ og blir ikke særlig
stor.
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Kinesisk vindmøllepalme ( Tracby carpus t' o rtøne i ) er
trolig den mest herdige av samrlige palmer. Helt
nord i Skottland på ca 58o N er den i stand til å vokse
på friland året rundtl Dette er også en forholdsvis
liten viftepalme. Jeg ville tro at denne palmen kan
greie seg utendørs året rundt på gunstige steder i
Danmark. Kanskje noen av medlemmene har prøvd ?

På det norske sydvest-landet kunne det også være
morsomt å gjøre er forskøk !

Trådpalmene (IVathingtonia lilit'era og tV. robarta)
blir betydelig større. Disse viftepalmene må ikke få
for mye næring hvis man ønsker å ha dem i mange år.
Selv har jeg to som ble sådd i 1979. De er praktfulle,
og vil sikkert kunne holdes i potte både 10 og 20 år tii
før de blir for score.
Chilensk vinpalme (Jubaea cbilensis ) er interessanr
m.h.p. den stammeomkrets disse palmene kan få.
Utseende minnner om Kanaridaddelpalmen.

Chilensk uinpalme dTrket frem fra frø mottatt fra
The lnternational Palnz Society't frø-bank. Frøene
brukte 9 måneder på å spire! Palrnen er ca 4 år
gammel.
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Innendørs året rundt:
Liqaøla grønd.b har nesten sirkulære sammenhen-
gende blad som voksen. Den har en eksotisk avraog
er vel egentlig ikke så egnet i våre tørre stuer. Mine
ser foreløpig ut til å klare seg bra. Prøv også andre
arter i slekten Liqøalal
Mange av Dvergfjærpalmene (slekten Charnaedo-
rea) er gode innendørs. De blir ikke store og trives
best uten direkte solys. Endel av artene setter side-
skudd fra.basis.
Rhapispalme og Slank Rhapispalme (Rbøpit excelu
og R. hamilit) er meget dekorative viftepalmer. De
sender ut utløpere med nye småpalmer. Stammen er
dekket av fibre fra gamle blader. Desverre lar de seg
vanskelig frøformere fordi de setter så lite frø. Utlø-
perne går imidlertid mulighet for nye planter.
Disse palmene burde vært tilgjengelige i blomsterbu-
tikken!
Fiskehalepalmen (Caryota mitb) har en forunderlig
fasong på bladene, derav navnet. Etter avsluttet
blomstring dør hovedstammen, men da har den pro-
duseret flere skudd fra basis som kan ta over. Blir
palmen for stor kan man derfor kutte hovedstammen
slik at småplamene kan overta.
Dette var et lite utvalg. Hørtes det interessant ut?
Prøv noen da vel!

Tektt og fotos:
Geir K. Edland

Gjønner*ogen 22
N.1 340 BEKKESTUA N ORV/AY

Ligaala grandis dyrket frem fra t'rø mottatt t'ra Tbe
lnternational Palm Soceiety's t'rø-bank! Palmen er ca

3 år gamntel.

VAXTRIKET
Den hierarki av systematiska enheter inom våxtriket
år ganska vidlyftig om man gdr en sammanstellning
ay alla dat^ som finns i litteraturen. Det kanske
framgår av min tablå dver våxtriket. Alla taxa som
hår prensenteras dr svår att finna i sin helher i något
ordinårt verk. (Taxa har hår betydelsen: systemati-
ska våxtgrupper av olika rang. Rangordningen mel-
lan taxa år ofcirånderlig).
De taxa som står civer familj i rang, brukar sållan
nåmnas. Inte ens i engelsk- eller tyskspråkig littera-
tuf .

Jaghar valt att exemplifiera en art av Mam.millaria,
M. prolifera u4r. texdna forma minirnø, en kanske
något konstlad produkt av kaktusslåktet, fdr atr fdr-
klara dess plats inom )regnum vegetabile<. Av ex-
empiet kan du också utlåsa att det inte år alla arter av

suckulenter som kan henfcjras till samtliga taxa. Oli-
ka botanister har befattat sig med taxonomin rdrande
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suckulenta våxter och kaktusar i synnerhet alltsedan
Linnås dagar. I sin Species plantarum I75j la han
grunden till sitt binåra namnsåttningssystem dår var-
je planta skall ha ett slåkt- och ert artnamn.
Många kånda botanister och auktorer har under
1900-talet fcirknippats med olika grupperingar inom
kaktusfamiljen: Britton & Rose, Marschall, Backe-
berg, Buxbaum, Hunt. Och ån har vi inte sert den
slutgiltiga lcisningen.
De taxa (grupper, avdelningar, arter) som man befat-
tat sig med har varit sådana med lågre rang ån familj.
Och så fcirstås den stora frågan till vilka slåkte olika
kaktusarter skall hcira och vilka slåkten som skall slås
ihop eller leva vidare. Men man har aldrig tullat på
rangordningen mellan taxa.
Vilka taxa vi kommer att få leva med, får framtiden
utvisa.

lzrseic Arne
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Tablå 6ver våxtriket (regnum vegetabile)

k i ngdom

divlsion
subdivlsion
class

order
s uborder
fami 1y
subfami ly
tribe

subtribe
genu s

s ubgenu s
sectim
ser i es
subseries
grou p
species
subspecies
vari ety
form
cultivar
hybr i d
nothomorph

Taxa i rang-
ordn i ng Andelse (latin Engel ska Tyska Exempe l

ri ke
phy I um

division
urderdivi sion
k1 ass

ordn i ng
underordn i ng
fami 1j
underfam i I j
s I åktgrupp

undergrupp
s I åkte
unders I åkte
sekt i on
serie "
underser i e
grupp
art
underart

0rdnung

Fami I ie
Unterfami I ie
Tr i bus
Semitribus
Subtri bus
Gattung
U ntergattung
Sektion
Reihe
Unterrei he
Gruppe
Art
Untera rt
V ar i etat
Form

varietet (av art.)
form (av varietet)
sort I

hybrid* |

notomorf * (varietet

(rcgnlm)
- phytae
-phyta (divisio)

( subdivisio)
(classis)

-ales (ordo)
-ineae (subordo)

-aceae (fmrilia)
-oideae (subfar.)
-eae (trih.rs)

- i nae (subtritus)
(ænus)

(su@rus)
(s€ctio)
(series)

(subseries)

( species )
( subspec i es

(varietas)
(fonm)

(hibrida)
av hybrid)

Pflanzenrei

Abte i I ung
Unterabtei Iung
K I asse

Sorte (Cultivar)
Hybr i de

vaxtr i ket
Te I omophytae (legre vxter)
Spermatophyta (frovåxler,

farerogarer)
Di coty I edoneae (tvånjart-

caryophyl t u,", bladiga)

C actaceae
C acto i deae
C acteae

Cactinae
Mammi I Iaria
Mammiliaria
Hydrmhylus
Prol ifera

M prol ifera
prolifera (Mill.) ttar,l.
ssp. (eller subsp.)
var. texana (eos.; go*
f (forma) minima
cv. Cristata (eller 'Cristata'X (se redan)

nm (se nedan 3)

* notomorf anuånds so?n en rystentatisk beskriuning aa en hybridt'ornz i ttållet f6r ett sortnamn.
l-alinska rortnanln t'år ej ønuåndas efter 1959.

* hybrid en korsning mellan tuå arter inont. samrna slåkte eller mellan arter i toå ntirstående slakten.
Ett kryss (x) anger att en korsning fdreligger. Krysset kan ha olika betydelse, ailket uitar au
fc)ljande exempel:

1.

2.

S e mp e ra iu am arac ls no ide ønt x rn. ont anøm
- d.en nya drten år en kortning melløn S. aracbnoideøm L. ocb S. rn.ontanum. L.
S e mp e ra it ønt. x b arb ulatørn S c b o tt
- arten i f drsta exemplet har beskriuits aa H.lf,/. Schott och giaits ett >riktigt( artnanTn - x barbølatam.
S. x barbulatum nm noricam
- en ønderart (tørietet, t'ornz) till hybrid.-arten x barb.ølatam
X Graptoaeria baworthioides Gots.
- en au fransntanneø Gossot betkriaen och frømkortad ny art rnellan Ecbeueriø agaaoides x Gragtofe-
talam paragøayense dår krysset mørkerdr ett hybrid-slafue (slakmamnet bildøi aa de ønd.erirøina
bokståaerna i båda slåktnamnen).
Obs stort X framfar slåktnamnet (ej efter)l

4.
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EXOTIGA
- DETAILHANDEL & EN-GROS-HANDEL -

EUROPAS STøRSTE UDVALG I BLANDEDE SUKKULENTER

Adenia, Adenium, Aloe, Anacampseros, Brachystelma,
Bursera, Crassula, Cyphostemma, Dioscorea, Dorstenia,

Euphorbia, Fockea, Haworthia, lpomoea, Jatropha,
Othonna, Pachypodium, Pelargonium, Pterodiscus,

Sarcocaulon, Trichocaulon, løg ..... og meget andet.

SPØRG EFTER GRATIS LISTE.

Ernst Specks, Am Kloster 8, D-5140 Erkelenz-Golkrath
Vest-Tyskland, Tel.: 02431 I 73956, FAX: 02431 I 4495

Åbningstider: april - sept. lørdage kl. 9 - 14; Andre tider kun efter tel. aftale!

Rettelse til artiklen >>Konglepalmer...<(
af Geir K. Edland i KAKTIJS nr. I I99L.
Også indenfor koglepalmerne er der nomenclaturproblemer, og vi bringer derfor den sidste aktuelle oversigt.

Vedrørende konglepalmeartikkelen.
Jeg kiøpte nylig en innb=unJet artikkelsamling (Dennis $7m. Stevenson: >The Biology, Structure, and Systematics of the

Cycadales.<, Memoirs of the New York Botanical Garden Volume 57 , 1990). En av artiklene: >Å \7orld List af Cycads<.

(Dennis I7m. Stevenson, Roy Osborne ogJohn Henricks) inneholder en ferskere oversikt over disse plantene enn den jeg

skrev i artikkelen.

Stangeriaceae

Ny oversigt
after
77

2

2

t4
1

10

10

2

46 (+)
41 (r2+)
1

Familie
Cycadaceae

Zamirceae

Slekt
Cycas *)
Bowenia
Lepidozamia
Macrozamia
Microcycas
Dioon
Cæratozamia
Chigua
Encephalartos
Ztmia*)
Stangeria

Antall
underafter
10

3

varianter
t7

Totalt
*) Beryr at slekten trenger en revisjon.
(*) En pluss i parentes evnt med tall angir at

70

148 (r2+) t6 2i

man vet om eller forventer flere arter. Disse er ennå ikke beskrevet.
Vennlig bihen
Geir K. Edland
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KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kuliurplanter - lmporl - Eksport

Likienstr.5 - Poslpox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

* Mere end 200 slægter
Mere end 1000 arter
Sjældne planter og frø

* Verdensomspændendeforsendelse
* Besøgende -'også i grupper - er velkomne
* Yor Irø- og planteliste kan f remsendes mod en

international svarkupon (Post Reply Coupon)

Specialist i andre sukkulenter:
VAN DONKELAAR

Laantje 1 - NL-4251 EL Werkendam,
Holland

Postbus 15 - NL-5250 DA Werkendam
Tlft 01835-1430

Besøg meget velkomne, undtagen om søndagen.
Frøliste sendes frit. Euphorbia- og Hoyalister

mod betaling af 5 hll på giro 1509830.
Alle henvendelser kan ske på dansk!

Tidligere årgange
af "KAKTUS"

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevei 12, DK-8700 Horsens.
Betaling: Check eller på Giro nr. 83429 11.

Argang 5-8:5 kr. pr. nr. Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. Arg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad >Orchideen<,
der kommer 10 gange årligt.
Kontingent kr.225

DANSKE ORCHIDE KLUB
Ørnhøjvej 4
4600 Køge

KAKTUSAR
199I års lista fås mot

2 internationale svarskuponger.

1300 olike arter: AstrophVtøm, Parod.ia
* många sållsynta.

Svantes Kaktusar
Jårnbrugsgaten 7

S - 6620J Svanskog, Sverige
Te|.0512304771

I N DKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 61 1805 - Giro 6600263
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MÅ IKKE BØJESI

KAKTUS
SUKKULENTER

& SEMPERVIVUM
I mange arter

Gartner Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - 2625 Vallensbæk

Ttf. 42 64 50 95

Planter sendes ikke!

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Kfipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg iartiklertilvores hobby og
et stort udvalg af kaktusbøger - også antikva-
riske, Skriv efter vores gratis postordrekatalog
og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton - under Whiteslonecliffe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre suk-
kulenter, bøger,trø m.m.Send tre internationale
svarkuponer (post) for vor fuldt illustrerede 36
siders prisliste, som indeholder verdens mest
omfattende bogliste.

HUSK
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